
 
Certificato N° 205977
 

DETERMINA DIRIGENZIALE

DIREZIONE CENTRALE - AREA TECNICA

N°  830 del  31/08/2017

Oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER REVISIONE GENERALE, CALIBRAZIONE E 
CERTIFICAZIONE DELLA STRUMENTAZIONE TOPOGRAFICA 
SATELLITARE LEICA UTILIZZATA PER L’ESECUZIONE DI RILIEVI 
MORFOBATIMETRICI IN AREE MARINE, NONCHÉ FORNITURA DI 
NUOVA BATTERIA INTERNA. DITTA LEICA GEOSYSTEMS SPA.

Estensore Roberto Cacciatore Evangelista
Responsabile del Procedimento Luciana Di Croce
Posizione Organizzativa   



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con Ordinanza Regionale n° DD9/82 del 2/5/2001, la Regione Abruzzo ha 

ratificato il verbale di consegna e di trasferimento della Motonave Ermione 
all’ARTA;

 con Delibera D.G. n° 93 del 20/8/2001, l’ARTA Abruzzo ha preso atto del 
provvedimento regionale di trasferimento della proprietà della suddetta 
imbarcazione e di tutte le attrezzature presenti sulla stessa;

CONSIDERATO che tra le varie attività che questa Agenzia svolge con l’ausilio della 
Motonave Ermione rientrano anche i rilievi morfobatimetrici dei fondali marini eseguiti 
con il sistema integrato multibeam / side scan sonar installato a bordo 
dell’imbarcazione;

TENUTO CONTO che durante l’esecuzione dei suddetti rilievi per l’acquisizione della 
posizione in navigazione è necessario l’utilizzo della strumentazione topografica 
satellitare Leica in dotazione all’Agenzia, composta essenzialmente da: ricevitore 
GNSS GS25, controller CS15, antenna GNSS AS10 e modem per il collegamento 
RTK con la rete regionale di stazioni fisse GPS;

DATO ATTO che la suddetta strumentazione è stata fornita nel corso dell’anno 2014 
dalla ditta Leica Geosystems s.p.a. con sede legale a Cornegliano Laudense (LO);

CONSIDERATO che nell’ultimo periodo in occasione dei rilievi morfobatimetrici al 
largo della costa regionale si sono riscontrati problemi sia per il collegamento RTK 
con la rete regionale GPS che per la connessione tra il ricevitore GS25 e il controller 
CS15, per cui le attività di rilievo spesso risultano essere difficoltose e talvolta 
impossibile da eseguire;

RITENUTO NECESSARIO perciò provvedere alla revisione generale, alla 
calibrazione e alla relativa certificazione di tutte le parti componenti la 
strumentazione topografica satellitare Leica in dotazione all’ARTA Abruzzo nonché 
procedere alla sostituzione della batteria interna del ricevitore GS25 in quanto non si 
ricarica più del 20%;

DATO ATTO che la ditta Leica Geosystems s.p.a. è l’importatrice esclusiva sul 
territorio italiano sia della strumentazione tecnica che degli accessori originali Leica, 
come da dichiarazione che si allega alla presente e ne costituisce parte integrante, è 
possibile effettuare un affidamento diretto alla suddetta ditta sia per la revisione 
generale, la calibrazione e la relativa certificazione della strumentazione topografica 
satellitare che per la sostituzione della batteria interna;

CONSIDERATO che da contatti telefonici intrapresi con la ditta in oggetto 
quest’ultima ha dato disponibilità immediata ad eseguire tutte le prestazioni 
necessarie per la strumentazione tecnica e si è impegnata a fornire il relativo 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

preventivo;

VISTO il preventivo di spesa prot. ARTA n° 20499 del 29/8/2017 inviato dalla ditta 
Leica Geosystems s.p.a. (che si allega alla presente e ne costituisce parte 
integrante) dal quale si evince che la spesa per la revisione generale, la calibrazione 
e la relativa certificazione della strumentazione topografica satellitare e per la 
sostituzione della batteria interna del ricevitore ammonta ad € 570,00 + IVA;

DATO ATTO che la presente spesa è da considerarsi indifferibile ed urgente in 
quanto è necessario che la strumentazione topografica satellitare Leica in dotazione 
all’ARTA Abruzzo risulti efficiente e provvista di relativa certificazione, considerando 
le diverse tipologie di rilievo che questa Agenzia è chiamata a compiere anche su 
richiesta dell’Autorità Giudiziaria;

TENUTO CONTO che è necessario provvedere, ai fini della contabilità finanziaria, ad 
impegnare la somma di € 695,40 (IVA compresa) per la revisione generale, la 
calibrazione e la relativa certificazione della strumentazione topografica satellitare 
Leica e per la sostituzione della batteria interna del ricevitore;

DATO ATTO che con Delibera D.G. n° 74 del 13/10/2016 è stato adottato il Bilancio 
di previsione 2017 - 2019 di ARTA Abruzzo;

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo non ha ancora approvato il bilancio di 
previsione dell'Agenzia ed essendo l'ARTA in gestione provvisoria, attualmente si 
possono operare impegni di spesa sul bilancio medesimo limitatamente a 8/12 della 
spesa prevista da ciascun macroaggregato/capitolo ovvero nei limiti della maggiore 
spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie tassativamente regolate dalla 
legge e non suscettibili di impegno o pagamento frazionato in dodicesimi;

RISCONTRATA la copertura finanziaria sul capitolo 9.06.1.03.80.0 denominato 
“Motonave Ermione” del bilancio finanziario 2017;

DATO ATTO che l’importo della suddetta fornitura e/o prestazione risulta di valore 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

RILEVATO inoltre che la fornitura e/o prestazione medesima, per tipologia ed 
importo, rientra nel disposto del vigente regolamento per le forniture ed i servizi 
effettuabili in economia;

DETERMINA

1) DI AFFIDARE alla ditta Leica Geosystems s.p.a. con sede legale a Cornegliano 
Laudense (LO) in via Codognino n° 10, P.I. 12090330155, la revisione generale, 
la calibrazione e la relativa certificazione di tutte le parti componenti la 
strumentazione topografica satellitare Leica in dotazione all’ARTA Abruzzo 
nonché la fornitura della nuova batteria interna per il ricevitore GS25;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

2) DI IMPEGNARE allo scopo la somma complessiva di € 695,40 (al lordo di IVA) 
sul capitolo 9.06.1.03.80.0 del bilancio finanziario 2017, che presenta la 
necessaria disponibilità;

3) DI DARE ATTO che, ai sensi della normativa vigente, il codice identificativo 
(CIG) della fornitura e/o prestazione in oggetto è il seguente: Z971FB98F7;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Attività Finanziarie ed 
Economiche della Direzione Centrale e DI DARE ATTO che esso diverrà 
esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della spesa prevista.

Data, 31/08/2017 Il Direttore Tecnico 
DI CROCE LUCIANA / INFOCERT SPA 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

ARTA ABRUZZO

Allegato alla Determinazione N° 830 del 31/08/2017

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER REVISIONE GENERALE, CALIBRAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLA STRUMENTAZIONE 
TOPOGRAFICA SATELLITARE LEICA UTILIZZATA PER L’ESECUZIONE DI RILIEVI MORFOBATIMETRICI IN AREE MARINE, 
NONCHÉ FORNITURA DI NUOVA BATTERIA INTERNA. DITTA LEICA GEOSYSTEMS SPA.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del Decreto legislativo n.267/2000, esaminato il provvedimento indicato in oggetto, appone il Visto di Regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Es. E/U N. Capitolo Descrizione Importo

Pescara, 31/08/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario
Salvatore Gizzi

Atto sottoscritto digitalmente



 

   Leica Geosystems S.p.A. 

   Via Codognino, 12 

  I - 26854 Cornegliano Laudense (LO) 

  Tel. 0371 6973.1 (r.a.) 

  www.leica-geosystems.it  pag.1/1 

 

 
Data: 18.02.17 
 

      Spett.le  A.R.T.A. Abruzzo 

      Area Tecnica 

      Viale G. Marconi, 178 

      65126 Pescara 

                                                                                                 
 
 
Oggetto : Dichiarazione di importazione esclusiva  

 
 
Leica Geosystems è una Società per Azioni controllata da Leica Geosystems AG, con sede legale 
in Cornegliano Laudense (LO) , Via Codognino, 10 e con   Uffici di rappresentanza situati sul 
territorio nazionale. 
 
La Società ha quale attività principale, la distribuzione di strumenti di misura (ottici, ottico - 
elettronici, elettronici), strumenti topografici , strumenti GPS per il rilievo da satellite, sistemi di 
rilievo tridimensionale LaserScanner , strumenti per il monitoraggio di eventi sul territorio e/o di 
infrastrutture ed in generale strumenti, sistemi e software inerenti le misure per il territorio e 
l'industria, senza limitazione alla realizzazione  in proprio del software relativo alle suddette 
applicazioni. Per tutti i settori menzionati, Leica Geosystems, effettua servizio post - vendita in 
proprio e tramite centri autorizzati. 
In riferimento alla nostra offerta, si dichiara quanto segue:      
 
Gli accessori originali della strumentazione topografica  vengono  prodotti da Leica 
Geosystems. 
La società scrivente,  Leica Geosystems S.p.A., è l’importatrice esclusiva sul territorio 
nazionale sia della strumentazione topografica che degli accessori originali. 
 

Distinti Saluti 

Leica Geosystems S.p.A. 

 
 

 



A
R
T
A
 
A
B
R
U
Z
Z
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
0
4
9
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
9
/
0
8
/
2
0
1
7






